黑 龙 江 省 人 工 智 能 学 会
黑智学会〔2024〕9号

关于申请黑龙江省人工智能学会

单位会员的通知

为更好发挥学会服务于科技、服务于社会的社团职能，动员更广

泛的社会力量共同推动人工智能事业的发展，根据《黑龙江省人工智

能学会章程》规定，现面向社会开放单位会员的申请，具体通知如下：

一、会员单位

（一）申请会员单位的条件：

1.人工智能领域及其他相关领域从事教学、科研、生产、管理等企

事业单位，承认学会章程，积极参与和支持学会事业；

2.中国境内设立的独立法人机构及所属非独立法人科研开发、教育

机构；

3.遵守国家法律法规，具有良好社会形象和声誉。

（二）申请会员单位的材料：

符合会员单位条件的，需提交以下材料：

1.《黑龙江省人工智能学会单位会员申请表》（附件 1）；

2.法人代码证书复印件（高等院校院系、科研机构部门不具有法人

资格，可不提供法人代码证书复印件）、营业执照副本复印件（适用

于企业单位）；

3.单位简介及有关宣传资料等。

（三）单位会员的权利：

1.优先获取、优惠参与学会举办的各种活动（学术交流、技术、科

技普及、人才培训以及国际科技、人才交流活动等）；

2.可在学会官网及有关媒介刊登单位简介、新闻宣传等；

3.可根据本单位需要，向学会申请提供产学研信息、技术评审及成

果推广等相关的无偿或有偿服务；

4.对学会工作的建议、批评和监督权；

5.本学会的选举权、被选举权和表决权；

6.入会自愿、退会自由；

二、理事单位

（一）申请理事单位的条件：

理事单位为学会单位会员的高级类别，应为人工智能及相关领域

在学界或业界具有较强实力和代表性的单位。凡申请成为学会理事单

位应满足以下条件：

1.人工智能领域及其他相关领域从事教学、科研、生产、管理等企

事业单位，承认学会章程，积极参与和支持学会事业；

2.中国境内设立的独立法人机构及所属非独立法人科研开发、教育

机构；

3.遵守国家法律法规，具有良好社会形象和声誉；

4.学会单位会员且履行会员义务的，优先申请。

（二）申请理事单位的材料：

1.《黑龙江省人工智能学会单位会员申请表》（附件 1）；

2.法人代码证书复印件（高等院校院系、科研机构部门不具有法人

资格，可不提供法人代码证书复印件）、营业执照副本复印件（适用

于企业单位）；

3.单位简介及有关宣传资料等。

（三）理事单位的权利：

1.优先获取、优惠参与学会举办的各种活动（学术交流、技术、科

技普及、人才培训以及国际科技、人才交流活动等）；

2.可在学会官网及有关媒介刊登单位简介、新闻宣传等；

3.可根据本单位需要，向学会申请提供产学研信息、技术评审及成

果推广等相关的无偿或有偿服务；

4.对学会工作的建议、批评和监督权；

5.本学会的选举权、被选举权和表决权；

6.入会自愿、退会自由；

7.理事单位除享有优先获得以上六项权利外，还享有以下权利：

（1）可推荐 1名符合条件的代表作为理事候选人参选学会理事；

（2）可推荐学会荣誉理事人选；

（3）可作为推荐单位参加学会组织实施的各类人才及项目推荐及

学会各项学术奖励的推荐工作。

三、会员单位和理事单位的义务

（一）依规定按时交纳会费（收费标准为：会员单位 1500元/年；

理事单位 2000元/年；常务理事单位 3000元/年；副理事长会员单位 5000

元/年；理事长单位 8000元/年。会费主要用于各种活动支出、服务支

出、人员支出、组织建设等）；

（二）遵守学会章程，维护学会合法权益，自觉维护学会形象，

执行学会理事会的决议，接受学会委托的有关工作；

（三）参与和支持学会开展学术交流、科技评价、决策咨询、人

才举荐、成果推广等有关活动；

（四）在本单位内积极宣传学会组织的各项活动，及时向学会提

供本单位科研进展和科技创新的有关信息。

四、申请流程

（一）请有申请意向的单位请登录学会网站（www.hljai.cn）加入

学会，填写相关资料进行申请；

（二）理事单位相关工作由学会理事长办公会监督领导，由学会

组织工作委员会具体实施，报学会理事会（常务理事会）通过后正式

设立；

（三）申请材料经学会审核、批准后缴纳额定会费，即成为黑龙

江省人工智能学会单位会员，会籍由学会统一管理，颁发证书、牌匾

并在学会官网公布名单。

五、联系方式

黑龙江省人工智能学会秘书处办公室

联系人：冯志勇 15331888979 孙志豪 15765536875

邮 箱：hljaimsc@163.com

地 址：黑龙江省哈尔滨市香坊区三大动力路 23号

附件 1：《黑龙江省人工智能学会单位会员申请表》

附件 1可登录“黑龙江省人工智能学会网站（www.hljai.cn）首页—文档

下载—下载相应附件。

黑龙江省人工智能学会

2024年 9月 5日

附件 1

黑龙江省人工智能学会单位会员申请表

填表日期： 年 月 日

单位名称 申请类别

理事长单位

副理事长单位

□常务理事单位

□理事单位

□会员单位

通讯地址 邮政编码

成立时间 单位网站

单位类别

高等院校（法人单位） 高等院校所属院系（非法人单位）

科研机构（法人单位） 科研机构所属部门（非法人单位）

国有（控股）企业 外资或合资企业

私营（民营）企业 社会团体

其他

*仅企业单位

填写

注册资本 资质等级

经营范围

员工人数 科研人数

单位主要

负责人

姓名 性别 职称 职务 电话 手机 Email

工作主要

联络人情况

我单位委托 为黑龙江省人工智能学会团体会员单位工作主要联络

人，基本情况如下。如联络人有变动，我们将及时告知。

姓 名 性别 所在部门

职务/职称 电话 手 机

传 真 Email

加入其他

社团情况

单位简介及在

人工智能技术

方面的基本情

况（包括人员、

设备、研究项

目、成果等

500-1000 字）

愿参加学会

哪方面的活动

对学会发展

意见和建议

黑龙江省人工智能学会团体会员单位入会申请

黑龙江省人工智能学会：

我单位希望加入黑龙江省人工智能学会团体会员单位。

我们了解黑龙江省人工智能学会是黑龙江省从事人工智能技术的科技工作者和在人工智能技

术及其他相关领域从事科研、设计、制造、教学和管理等工作的企、事业单位、单位自愿结成并依

法登记的社会组织，是黑龙江省非营利性学术单位，是联系广大人工智能技术工作者的纽带，是发

展黑龙江省人工智能技术事业的重要社会力量。

成为黑龙江省人工智能学会团体会员单位后，我们将认真履行会员义务：

（一）依规定按时交纳会费。

（二）遵守学会章程，维护学会合法权益，自觉维护学会形象，执行学会理事会的决议，接受

学会委托的有关工作。

（三）参与和支持学会开展学术交流、科技评价、决策咨询、人才举荐、成果推广等有关活动。

（四）在本单位内积极宣传学会组织的各项活动，及时向学会提供本单位科研进展和科技创新

的有关信息。

申请单位（盖章/签字）：

日期：